
 

 



 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 27 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................... 58 
[...]
烧废气排放口 

主要排

放口 
15 0.6 60 1348 

E：
121°51′17.316″ 

N：
29°42′14.691″ 

颗粒物、

氮氧化

物、二氧

化硫 
废气排

放口 

每月 

烟气黑

度、油雾 
半年 

DA013 铜沫

烘干废气排放

口 

主要排

放口 
15 0.6 60 10000 

E：
121°51′14.883″ 

N：
29°42′13.416″ 

颗粒物、

氮氧化

物、二氧

化硫 

废气排

放口 

每月 

烟气黑

度、油雾 
半年 

DA014 酸雾 一般排 15 0.4 25 4500 E： 硫酸雾 废气排 半年 



83 

废气排放口 放口 121°51′16.785″ 

N：29°42′9.795″ 

放口 

DA015 酸雾

废气排放口 

一般排

放口 
15 0.4 25 4500 

E：
121°51′17.654″ 

N：
29°42′10.606″ 

硫酸雾 
废气排

放口 
半年 

DA016 酸雾

废气排放口 

一般排

放口 
15 0.4 25 4500 

E：
121°51′18.726″ 

N：
29°42′11.476″ 

硫酸雾 
废气排

放口 
半年 

DA017食堂油

烟废气排放口 

一般排

放口 
15 0.6 25 15000 

E：
121°51′17.476″ 

N：29°42′7.00″ 

油烟 
废气排

放口 
每年 

 

表 4-13  项目无组织废气排放情况和监测要求 

无组织排放源 污染因子 防治措施 排放量 t/a 标准 mg/m3 
监测 

点位 

监测 

频次 

厂界 

硫酸雾 提高废气收

集效率，加

强车间通风 

少量 1.2 

厂界四周 

1 次/年 

油雾 4.457 / / 

颗粒物 1.708 4.0 1 次/半年 

 

（5）废气排放环境影响分析 

项目位于宁波市鄞州区经济开发区宏港路288号，2023年鄞州区为环境空气

质量达标区，项目周边500m范围内无居民等敏感点。项目熔化废气经收集后采用

布袋除尘器处理后通过15m高排气筒排放；铣面粉尘经收集后采用布袋除尘器处

理后通过15m高排气筒排放；二次铣面废气经收集后经二次重力沉降后采用静电

吸附处理后通过15m高排气筒排放；轧制油雾收集后经玻纤滤芯精密过滤系统处

理后通过15m高排气筒排放；退火炉天然气燃烧废气和退火油雾经收集后通过

15m高排气筒排放；酸雾废气经收集后采用碱液喷淋塔处理后通过15m高排气筒

排放；铜沫烘干废气经布袋除尘+静电吸附油雾后与天然气燃烧废气一起通过15m

高排气筒排放，均能做到达标排放。经工程分析核算，项目实施后产生的硫酸雾、

颗粒物等污染物排放量较少，对周边大气环境影响较小。 

2、废水 

（1）废水产生情况 

项目半连续铸造机运行时需用冷却水，水冷系统总循环水量（自来水）约

80m3/h，补充水量约 30m3/d，冷却水循环使用并定期补充，不外排。项目废水产



84 

生情况见表 4-14。 

表 4-14  项目废水产生情况 

编号 污染源名称 
产生量 

t/a 

污染物产生量 
处理设施名称 

污染物名称 mg/L t/a 

W1 清洗废水 619446 

COD 200 123.889 

TW001-TW004  

1~4#污水处理系统 

氨氮 30 18.583 

总氮 50 30.972 

SS 200 123.889 

石油类 30 18.583 

铜 65 40.264 

锌 35 21.681 

W2 喷淋废水 198 COD 200 0.04 

W3 废乳化液 10 

COD 25000 0.25 

废乳化液处置设施 SS 300 0.003 

石油类 17500 0.175 

W4 生活污水 4224 
COD 350 1.478 TW006 生活污水

处理系统 NH3-N 50 0.148 

 

W1：清洗废水 

项目清洗废水主要来源于清洗线水洗工序，具体产生情况详见下表。 

项目清洗线酸洗槽涉及置换反应，经过本项目清洗线槽液分析及同类项目类

比调查，其废水水质主要为：pH 值：3~5、COD：200mg/L、氨氮：30mg/L、总

氮：50mg/L、SS：200mg/L、石油类：30 mg/L、铜：65mg/L、锌：35mg/L。 

根据表 2-6 可知，本项目新增的 3 条清洗线生产工艺及槽体参数均一致，单

条清洗线废水产生量约 206482 m3/a，则项目清洗废水产生量为 619446m3/a，则废

水中污染物 COD 产生量为 123.889t/a，氨氮产生量为 18.583t/a，总氮产生量为

30.972t/a，SS 产生量为 123.889t/a，石油类产生量为 18.583t/a，总铜产生量为

40.264t/a，总锌产生量为 21.681t/a。 

W2：喷淋废水 

主要为碱液喷淋塔吸收酸雾废气产生的的喷淋废水，喷淋水循环使用，定期

补充。根据企业现有生产经验及相关环保设计单位经验，外排至污水的喷淋废水

量合计约 0.6t/d（198t/a），经过类比调查，其水质主要为：pH 值：8~9，COD：

200mg/L，则污染物 COD 产生量为 0.04t/a。  



85 

W3：废乳化液 

项目铣面过程使用乳化液进行冷却降温，新增乳化液用量 5t/a，原液浓度约

5%，需稀释至浓度 1.5%使用，则乳化液（1.5%浓度）实际使用量约 16.67t/a，本

项目乳化液循环使用，定期添加，每年更换一次，最终废乳化液产生量约 10t/a。

厂区现有 1 套废乳化液处置设施，废乳化液经破乳压滤后，废水进入酸洗废水处

理线处理，乳化液废水中主要污染物为 COD、SS、石油类，类比现有工程，COD、

SS、石油类产生浓度分别为 15000~35000mg/L、300mg/L、15000~20000mg/L，

则污染物 COD 产生量为 0.25t/a、SS 产生量为 0.003t/a、石油类产生量为 0.175t/a。 

W4：生活污水 

本项目新增职工 200 人，年工作时间按 330 天计，员工生活用水按每人 80L/d

计，生活用水总量为 16t/d（5280t/a），排放量按 80%计，则废水排放量为 12.8t/d

（4224t/a）。COD、NH3-N 浓度约为 350mg/L、35mg/L，产生量分别为 1.478t/a、

0.148t/a。 

（2）废水采取的处理措施 

宁波博威合金板带有限公司 4 套污水处理设施及中水回用设施等资产均已全

部转移至宁波博威合金材料股份有限公司，目前厂区内共有 5 套污水处理设施及

3 套中水回用设施，1~3#污水处理系统设计处理能力均为 30m³/h，4#污水处理系

统设计处理能力为 50m³/h，5#污水处理系统设计处理能力为 60m³/h，每套污水处

理系统污水处理工艺基本一致。厂区内共配置 3 套中水回用系统，每套中水回用

系统设计处理能力均为 30m³/h，均由宁波博威合金材料股份有限公司负责日常管

理及自行监测。其中 1~4#污水处理系统设置 1 个集中的废水调节池，主要收集处

理不涉及一类污染物的生产废水，5#污水处理系统单独设置 1 个废水调节池，主

要收集处理涉及一类污染物的生产废水，本项目生产废水依托宁波博威合金材料

股份有限公司 1~4#污水处理系统进行处理，废水治理措施见表 4-15。 

 

 

 

 



86 

表 4-15  项目废水治理措施 

处理设施名称 处理工艺 设计处理能力 是否为可行技术 排放口编号及名称 

废乳化液处置

设施 
见图 4-1 10m³/d 是 / 

1~4#污水处理

系统 
见图 4-2 140m³/h 是 DW001 废水排放口 

生活污水处理

系统 
化粪池 50m³/h 是 

DW003 生活污水排

放口 

 

 

图 4-1  废乳化液处置设施工艺图 

 

现有废乳化液处置设施采用“破乳+气浮+压滤”工艺，该装置处理工艺如上

图所示。破乳是将废水中的乳化油分解成微小的液滴，使其变为悬浮液体，然后

通过气泡的升力从而提升到水面上，并完成沉淀和除油的过程，根据现有运营情

况表明，现有气浮工艺除油效果越好，废水中的油含量可以下降到10mg/L以下。

浮渣经压滤机压滤后，滤液进入酸洗废水处理线处理，压滤产生的泥饼作为危废

委托有资质单位处置。 

 

 

 



87 

项目废水

废水调节池

提升泵

中和反应池

混凝反应池

隔油布水器

斜管沉淀池

气浮反应器

气浮装置

pH回调水箱

中间水池

过滤水泵

多介质过滤器

出水观察槽

达标排放或至

清水池

絮凝反应池

稀酸药剂

PAC、PAM

药剂

稀碱药剂

PAC药剂

PAM药剂

 

图 4-2  污水处理工艺图 

废水处理说明： 

中和反应：废水通过泵提升经流量计量、隔油后进入中和反应器，其内设搅

拌机，使中和液（氢氧化钠）与废水充分混合及反应。反应器内设置pH自动检测

仪，对废水的pH值实时监控，PLC控制变频器的输出频率，来调整计量泵加药量

的大小，使废水pH值控制在7~8左右。 

混凝反应：废水中和处理后自流进入混凝反应器，内设搅拌机进行搅拌，通

过计算，整个反应过程的速度梯度G值和GT值，满足混凝反应的要求。在反应室

前部加入NaOH和混凝剂，NaOH的加药量通过pH计来控制，对废水的pH值实时

监控，PLC控制变频器的输出频率，来调整计量泵加药量的大小，使废水pH值控

制在7-8范围内，形成沉淀，创造有利于重金属沉淀的条件。聚合氯化铝的加入使



88 

废水中的悬浮物和胶体物质与聚合氯化铝反应生成〝矾花〞。 

絮凝反应：形成“矾花”后的废水自流进入絮凝隔油反应室，在反应室加入絮

凝剂（PAM），利用有机高分子絮凝剂的吸附、架桥作用，使矾花形成大的絮体，

加快沉降的速度，以提高斜管沉淀的效果。 

隔油布水：隔油布水器利用独特的内部结构，废水经隔油沉淀器处理后，废

水中的绝大部分浮油将被去除，减轻了对后级设备的负荷。同时布水器使进入斜

管的废水均匀分布，有效提高斜管的沉淀效率，提升了金属离子的去除效果。 

斜管沉淀：废水经隔油布水后进入斜管沉淀室，内设斜管填料，利用沉淀的

浅层原理，设置斜管填料后，可使水流过水断面湿周加大、水力半径减小，使颗

粒沉淀距离大大缩短，减少了时间，使沉淀效率大大提高。沉淀器表面负荷为

2.0m3/（m2•h）。沉淀器设排泥阀，定期排泥，排泥周期根据实际产生的污泥量

来确定。 

气浮反应：沉淀器出水自流进入气浮装置反应室，在反应室内投加混凝剂（聚

合氯化铝）、絮凝剂（PAM），使废水形成矾花。反应室与气浮装置一体化设计。

为保证反应效果，反引器内设有搅拌反应装置。 

气浮装置：形成矾花后的废水进入布水槽，设置布水槽主要使废水进入气浮

时布水均匀，不产生偏流现象，提高气浮处理效果。气浮主要用于密度接近于水

的微细悬浮物的分离和去除。气浮法就是通过自吸式气液混合泵产生的溶气水，

经过快速减压释放在水中产生大量微细气泡，若干气泡黏附在水中絮凝好的杂质

颗粒表面上，形成整体密度小于1的悬浮物，通过浮力使其上升至水面而使固液

分离的一种净水法。 

中间水池、多介质过滤器：气浮出水流入中间水池，经过滤泵提升加压进入

多介质过滤器作进一步处理，滤除并吸附水中的悬浮物、杂质、残留的有机物等，

进一步改善出水水质。 

出水观察槽：过滤器出水进排放观察槽，pH在线检测仪对最终出水进行水质

检测，合格后直接排放或进入清水池；如出水水质不达标，回流进入废水调节池

重新处理。 

污泥、浮渣处理：沉淀池污泥及气浮产生的浮渣重力排入污泥池，污泥池同

现系统共用，然后由污泥压滤泵送至厢式压滤机，进行脱水，泥饼贮存外运处置。

压滤机排出的滤液回流进入调节池。 

该污水处理系统的中水回用处理系统采用超滤+RO的处理工艺，具体工艺图



89 

下图所示： 

 
图 4-3 中水回用系统工艺图 

 

微孔过滤器：软化过滤器出水进入微孔过滤器。主要用于超滤装置的预处理，

保护超滤膜元件不受损伤。微孔过滤器特点通水量大，有着较高的过滤精度反洗

清洗周期长（一般可达3个月，可重复清洗），维护方便，其使用寿命为普通精

密过滤器滤芯10倍以上。微孔过滤器材质为不锈钢。 

UF超滤装置：微孔过滤器出水进入超滤装置。超滤膜多为不对称结构，由一

层极薄（通常小于1μm）、具有一定尺寸孔径的表皮层和一层较厚（通常为125μm）、

具有海绵状或指状结构的多孔层组成。前者起分离作用，后者起支撑作用。超滤

膜能从水溶液中分离分子量大于数千的大分子和胶体物质。 

超滤系统所有的工艺运行参数、报警信号、泵的过载报警等信号发送至PLC

程控系统，可实现全面远程监控。超滤反洗水泵采用不锈钢离心泵。系统配置反

洗加药装置2套，一套用于在超滤系统反洗时投加药剂，杀灭水中存在的细菌、



90 

微生物等污染物，起到保护超滤膜的作用。另一套用于投加还原药剂，在前级UF

超滤装置反洗运行中，投加了杀菌剂，属于强氧化剂，对RO膜元件有很强的氧化

性，所以在进RO装置前必须投加还原剂，将残留在水中的氧化剂还原去除，起到

保护RO膜元件的作用。 

超滤水箱：超滤装置出水进入超滤出水箱，起到中间过渡作用，同时也用作

超滤反洗水泵吸水用。 

RO装置：超滤水箱出水经高压泵加压后进入反渗透装置。反渗透膜元件通过

以压力为推动力，进行膜分离除盐，同时可除去水中溶解性有机物、细菌、热源、

病毒等。反渗透运行一段时间后原水中少量污染物逐渐积累，导致组件压差升高

产水量下降，脱盐率下降等现象，须通过注入药液进行化学清洗恢复膜元件性能，

一般化学清洗周期为6-12个月。清洗用药剂可通过不同的污染情况注入相应药液，

如钙、镁可调节pH后注入柠檬酸药液，胶体有机物、微生物污染可注入EDTA四